ПРОТОКОЛ  № 3

 заседания Центра профилактики

правонарушений Мари-Турекского муниципального района

10 сентября  2018 года
Председательствовал:

Зыков А.С. – первый заместитель главы администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Присутствовали члены Центра профилактики правонарушений:
Яндыбаева Л.А., Курбатова О.А., Манылова З.А.,  Ялялютдинова К.Б., Гергей С.В., Зайцева В.Н., Шамуратова Н.Л., Вырапаев Ю.С., Закирьянов И.И., Каюмова Р.Р., Кузьминых Н.В., Хлебова Т.А., Плешкова Е.В.,
Принимали участие:
главы администраций городского и сельских поселений:
Фадеева О.Г., Хамитов Г.Г., Иванов Б.В., Трушкова Н.И., Созонова С.Н.
Рукавишникова Н. - корреспондент районной газеты «Знамя»;

1. Деятельность Советов профилактики администраций городского и сельских поселений. __________________________________________________________________

(Фадеева О.Г., Хамитов Г.Г., Трушкова Н.И., Хлебова Т.А.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о деятельности Советов профилактики администраций городского и сельских поселений.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- осуществлять подготовку заседаний Совета в полном объеме с рассмотрением наиболее проблемных моментов с привязкой конкретным населенным пунктам, организациям и учреждениям, либо жителям поселения

- исключить формальный подход к работе.

2. О состоянии и мерах по предупреждению криминогенных процессов среди несовершеннолетних и молодежи, в том числе по недопущению их вовлечения в экстремистскую деятельность.

________________________________________________________________

     (Курбатова О.А., Кузьминых Н.В.)

Решили:

             1. Принять к сведению информацию о состоянии и мерах по предупреждению криминогенных процессов среди несовершеннолетних и молодежи, в том числе по недопущению их вовлечения в экстремистскую деятельность.

2. Рекомендовать Отделу образования и по делам молодежи (Курбатовой О.А.), Отделу культуры, физической культуры и спорта (Кузьминых Н.В.):

- обеспечить тесное взаимодействие образовательных учреждений с родителями, доносить до родителей важность формирования толерантных настроений в семье;
- повышать квалификацию педагогического персонала, культработников по данному вопросу;

- включать в образовательные программы темы, касающиеся профилактики экстремизма;

- внедрять воспитательные программы по формированию у подростков представления о нормах поведения, принятых в гражданском обществе, уделяя внимание воспитанию чувства уважения и толерантности к другим культурам, национальностям, религиям, убеждениям;

- формировать в сознании молодежи уверенность в неотвратимости наказания за экстремистскую деятельность в любых ее проявлениях;
- вырабатывать у молодежи навыки безопасного поведения и самообороны при угрозе террористического акта;
- максимально реализовывать потребности в самореализации и самовыражении учащихся и молодежи, организовывать активный досуг.
3. О работе ГБОУ Республики Марий Эл «Техникум механизации сельского хозяйства» (ТМСХ) по профилактике правонарушений несовершеннолетних.

__________________________________________________________________

(Каюмова Р.Р.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о работе ТМСХ по профилактике правонарушений несовершеннолетних.

 2. Рекомендовать ТМСХ (Исаевой Л.Н.):
- разработать мероприятия по коррекции поведения учащихся, склонных к правонарушениям, включающим: выявление учащихся группы «риска», а также находящихся в социально опасном положении и принятие мер по их воспитанию; создание банка данных в виде социальных паспортов на каждого учащегося; разработка индивидуальных программ воспитания.
4. Итоги проведенной проверки Межведомственной комиссии при Правительстве РМЭ по профилактике правонарушений деятельности Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского района. __________________________________________________________________

(Зыков А.С.)

Решили:

1. Информацию об итогах проведенной проверки Межведомственной комиссии при Правительстве РМЭ по профилактике правонарушений деятельности Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского района принять к сведению.
2. Учесть в работе Центра профилактики правонарушений рекомендации Межведомственной комиссии при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике правонарушений: по внесению предложений по увеличению финансирования подпрограммы «Профилактика правонарушений» муниципальной программы; конкретизации принимаемых решений; ориентирование субъектов профилактики правонарушений на предоставление информации по проблемным вопросам с подробным анализом ситуации.
3. В срок до 1 января 2019 года создать на официальном сайте администрации раздел о работе Центра профилактики.
5. Рассмотрение представления МО МВД «Мари-Турекский» о причинах и условиях, способствовавших совершению административного правонарушения. (вопрос на рассмотрение  внесен  МО МВД «Мари-Турекский»)

__________________________________________________________________

                                     (Зыков А.С., Хамитов Г.Г., Хлебова Т.А.)

Решили:

1. Рекомендовать:

- в срок до 17 сентября 2018 года  Советам профилактики Косолаповского сельского поселения (Хамитову Г.Г.), городского поселения Мари-Турек (Хлебовой Т.А.) провести профилактические беседы с нарушителями общественного порядка: Крыловым А.Г., Фофоновым Н.В. (с.Косолапово), Гарифьяновым И.Г. (п.Мари-Турек) с представлением отчетной информации (копия представления прилагается).

- главам администраций городского и сельских поселений при проведении профилактических операций совместно с сотрудниками МО МВД «Мари-Турекский» включать в график посещений злостных нарушителей общественного порядка.
6. О работе субъектов профилактики по предупреждению повторной преступности. (вопрос на рассмотрение  внесен МО МВД «Мари-Турекский»)
__________________________________________________________________

                            (Зыков А.С., Закирьянов И.И., Манылова З.А.,

                         Шамуратова Н.Л., Фадеева О.Г., Трушкова Н.И.)

Решили:

1. Информацию о работе субъектов профилактики по предупреждению повторной преступности принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений: вести постоянный мониторинг продажи алкогольной продукции и спиртосодержащих жидкостей в торговых точках, частных домовладениях, расположенных на территории поселения;

- вести постоянную разъяснительную работу с индивидуальными предпринимателями о последствиях продажи спиртосодержащих жидкостей;

- взять на профилактический учет Советов профилактики правонарушений лиц, вернувшихся из мест лишения свободы.

е

3. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский» (Бердникову Г.С.):

- регулярно осуществлять комплекс оперативных мероприятий, направленных на выявление и документирование правонарушений, связанных с изготовлением и продажей суррогатов алкогольной продукции, спиртосодержащих жидкостей;

- активизировать работу по профилактике преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, профилактике преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах, профилактике рецидивной преступности;

- активизировать ведомственный контроль организации профилактической работы с осужденными, состоящими на учете УИИ;

- в целях своевременного принятия мер реагирования уголовно- правового характера в установленные сроки, своевременно информировать УИИ о совершенных осужденными, состоящими на учете УИИ правонарушениях, преступлениях.

4. Районной газете «Знамя» (Меркушевой Л.П.) организовать агитационно- пропагандистские мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни, профилактику пьянства и алкоголизма.
        Председатель Центра

профилактики правонарушений                                              А.С.Зыков